



ADMISSION NOTICE FOR THE SESSION 2019-20
SAINIK SCHOOL GHORAKHAL, NAINITAL, UTTARAKHAND
(ENGLISH MEDIUM SCHOOL, CBSE RECOGNISED)
(UNDER MINISTRY OF DEFENCE)
(FOR BOYS ONLY)



1. Sainik School Ghorakhal, Nainital is an English Medium Residential Public School affiliated to CBSE and run under the aegis of Sainik Schools Society, prepares boys for 10+2 Examination, as well as for entry into National Defence Academy to join Armed Forces as an Officer.
2. Applications are invited for admission in Class VI and IX for boys (or Girls in the case of Sainik School Chhingchhip) who qualify the below mentioned eligibility conditions for appearing in All India Sainik Schools Entrance Examination for the academic session 2010-21. The AISSEE will be on OMR Sheet Based system which will have Multiple Choice Questions with four options.

Class	Eligibility Criteria	Selection procedure	No of vacancies
VI (Sixth)	Boys born between 01 Apr 2008 to 31 Mar 2010 (both days inclusive)	OMR Based written Examination	65*(Sixty)
IX (Ninth)	Boys born between 01 Apr 2005 to 31 Mar 2007 (both days inclusive) and passed VIII exam at the time of admission		20*(Thirty)

* Estimated number of seats may be increased /decreased subject to passout/withdrawals.

3. Reservation

- (a) 15% of the total seats are reserved for SC and 7.5% seats for ST.
- (b) Out of the remaining, 67% of the seats will be reserved for children from the State in which the Sainik School is locted. Balance 33% left over of seats will be thrown open to children from other states and Union Territories in the ratio of their male polplation. Any unutilized seats in this category will be merged with home State seats (in this connection, please refer to Sainik Schools Society letter No. 4(1)/SSS/2016) dated 5th July, 2017) in order of merit.
- (c) 25% seats are reserved for children of service personnel including Ex-servicemen.

- 4. Registration Charges** For General/Defence Category - Rs 400/-
 For SC/ST Category - Rs 250/-

Note :- The fee will be paid online at the time of online registration of application form.

5. Scholarships

Limited number of scholarships are granted by the Govt of Uttarakhand to the cadets of Uttarakhand domicile. The Ministry of Defence also provides annual financial assistance to all cadets to the extent of Rs. 15,000 /-. Also it has scholarship schemes for wards of Defence Personnel as mentioned below:-

Govt of Uttarakhand Scholarship

(Gen /SC /ST category)

Ministry of Defence Scholarship

(Def Category)

Income slab (per month)	Scholarship		
Up to Rs 12000 /-	Rs 40000/-	Serving NCOs/OR	Rs. 32,000/-
Rs 12,001-15000/-	Rs 30000/-	Serving JCOs	Rs. 16,000/-
Rs 15,001-18000/-	Rs 20000/-	Ex-Servicemen JCOs	Rs. 16,000/-
Rs 18,001-22000/-	Rs 10000/-	Ex-Service men NCOs/OR	Rs 32,000/-

- 6. Written Examination Centres** Subject to availability of sufficient candidates, written examination Centres will be at Almora, Dehradun, Ghorakhal, Kotdwar, Pithoragarh, Roorkee, Srinagar (Garhwal), Rudrapur (Udham Singh Nagar) and Haldwani. Allotment of examination Centre will be at the discretion of the school.

7. **How to apply** Application form of All India Sainik Schools Entrance Examination for Class VI and IX for the session 2020-21 will be available at Sainik Schools Society website sainikschooladmission.in wef **05 Aug 2019 to 23 Sep 2019**. The hall ticket will also be available in website from **02 Dec 2019** and it can be downloaded by the candidates from website. Medium of examination for class VI will be English, Hindi & regional language. The QP for class VI will continue to be set in English and all recognized official languages of the state where Sainik Schools are located. But question papers for class IX will be set in English only and students are required to answer in English.

8. **List of the Sainik Schools**

S.N.	Sainik Schools	S.N	Sainik Schools	S.N	Sainik Schools
(i)	Amaravathinagar, TN	(xii)	Kazahakootam, Kerala	(xxiii)	Satara, Maharashtra
(ii)	Ambikapur Chattisgarh	(xiii)	Kodagu, Karnataka	(xxiv)	Sujanpur Tira, Himanchal
(iii)	Balachadi, Gujarat	(xiv)	Korukonda, Andhra Pradesh	(xxv)	Tilaiya, Jharkhand
(iv)	Bhubaneswar, Odisha	(xv)	Kalikiri, Andhra Pradesh	(xxvi)	Jhunjhunu, Rajasthan
(v)	Bijapur, Karnataka	(xvi)	Kunjapura, Haryana	(xxvii)	Chhingchhip, Mizoram
(vi)	Chittorgarh, Rajasthan	(xvii)	Nagrota, J&K	(xxviii)	Pashighat, Arunachal
(vii)	Ghorakhal, Nainital, Uttarakhand	(xviii)	Nalanda, Bihar	(xxix)	Chandrapur, Maharashtra
(viii)	Goalpara, Assam	(xix)	Pungalwa, Nagaland	(xxx)	Mainpuri, Uttar Pradesh
(ix)	Gopalganj, Bihar	(xx)	Purulia, West Bengal	(xxxi)	Jhansi, Uttar Pradesh
(x)	Imphal, Manipur	(xxi)	Rewa, Madhya Pradesh		
(xi)	Kapurthala, Punjab	(xxii)	Rewari, Haryana		

9. The school does not patronize any coaching institutes/agent and the admissions will be strictly in accordance with the merit and medical fitness of candidates in the entrance exam.

10. Detailed marks list can be supplied only to the parents/legal guardian of the candidate on remitting payment of Rs. 100/- online in favour of the school concerned.

11. **Date of Entrance Exam** All India Sainik Schools Entrance Examination - **05 Jan 2020 (Sunday)**

12. **Contact Details** For more details related to entrance examination please visit school website www.ssghorakhal.org or sainikschooladmission.in.

PRINCIPAL, SAINIK SCHOOL GHORAKHAL



सैनिक स्कूल घोड़ाखाल, नैनीताल

(रक्षा मंत्रालय के अधीन)

अखिल भारतीय सैनिक स्कूल प्रवेश परीक्षा सत्र 2020-21

(केवल लड़कों के लिए अंग्रेजी माध्यम आवासीय विद्यालय)



1. सैनिक स्कूल घोड़ाखाल, रक्षा मंत्रालय (भारत सरकार) द्वारा नियंत्रित एक स्वायत्तशासी परिषद सैनिक स्कूल सोसाइटी द्वारा संचालित देश के 31 सैनिक स्कूलों में से एक है। राष्ट्रीय रक्षा अकादमी खडकवासला, पुणे के माध्यम से रक्षा सेनाओं/सेवाओं में प्रवेश हेतु छात्रों को तैयार कराने एवं पब्लिक स्कूल स्तर की शिक्षा जन-सामान्य छात्रों तक पहुँचाने/उपलब्ध कराने के उद्देश्य से इस स्कूल की संस्थापना की गयी थी।
2. शिक्षा सत्र 2020-21 में अखिल भारतीय सैनिक स्कूल प्रवेश परीक्षा जो कि 05 जनवरी 2020 को होनी है में सामिल होने हेतु निम्नलिखित पात्रता रखने वाले लड़कों (या लड़कियों के लिये सैनिक स्कूल चिंगचिप) से ऑनलाईन प्रवेश फार्म आमंत्रित किये जाते हैं। उपरोक्त परीक्षा ओ.एम.आर.शीट आधारित होगी जिसमें बहुविकल्पिय प्रश्न जिसके चार विकल्प दिये होंगे :-

कक्षा	पात्रता	चयन प्रक्रिया	रिक्त सीटें
6(छठी)	01 अप्रैल 2008 से 31 मार्च 2010 के बीच जन्मे लड़के (दोनों तारीख सामिल)	ओ0एम0आर0 आधारित लिखित परीक्षा	65 सीटें*
9(नवीं)	01 अप्रैल 2005 से 31 मार्च 2007 के बीच जन्मे लड़के (दोनों तारीख सामिल) तथा दाखिले के समय कक्षा 8 पास होना आवश्यक है।		20 सीटें*

* सीटें अनुमानित हैं जो कि पासआउट/निकलने की वजह से घट एवं बढ़ सकती हैं।

3. आरक्षण

- (अ) 15 प्रतिशत सीटें अनुसूचित जाति तथा 7.5 प्रतिशत सीटें अनुसूचित जनजाति के लिये आरक्षित हैं।
- (ब) बाकी बची हुई सीटों का, 67 प्रतिशत सीटें उत्तराखण्ड राज्य के स्थायी निवासियों के लिए तथा शेष 33% दूसरे सभी राज्यों/संघ शासित प्रदेशों के निवासियों के लिए जनसंख्या घनत्व के आधार पर निर्धारित हैं।
- (स) 25% सीटें सेवारत सैनिकों एवं पूर्व रक्षा सैनिकों के पाल्यों हेतु आरक्षित हैं।

4. पंजीकरण शुल्क निम्नानुसार निर्धारित पंजीकरण शुल्क जो एक बार जमा होने के पश्चात किसी भी दशा में वापस नहीं की जायेगी, आनलाईन आवेदन पत्र भरते समय आनलाईन ही जमा किया जायेगा।

- (क) सामान्य/रक्षा संवर्ग के लिए - ₹0 400/-
- (ख) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए - ₹0 250/-

5. ओ0एम0आर0 लिखित परीक्षा की आयोजन :-

(i) 6वीं (छठवीं) कक्षा

क्र0 सं0	विषय	कुल प्रश्न	कुल अंक	परीक्षा अवधि (मिनट)
(क)	गणित	50x3	150	60
(ख)	सामान्य ज्ञान (विज्ञान तथा समाजिक अध्यय)	25x2	50	30
(ग)	भाषा	25x2	50	30
(घ)	बुद्धिपरीक्षा	25x2	50	30
	कुल	125	300	150

(ii) 9वीं(नौवीं) कक्षा

क्र0 सं0	विषय	कुल प्रश्न	कुल अंक	परीक्षा अवधि (मिनट)
(क)	गणित	50x4	200	60
(ख)	अंग्रेजी	25x2	50	30
(ग)	सामान्य विज्ञान	25x2	50	30
(घ)	समाजिक अध्ययन	25x2	50	30
(ङ)	बुद्धिपरीक्षा	25x2	50	30
	कुल	150	400	180

कक्षा 6 में प्रवेश हेतु लिखित परीक्षा प्रमुखतयः दो प्रश्न पत्रों :- गणित, सामान्य ज्ञान, भाषा एवं बुद्धि कौशल की परीक्षा, जो कक्षा 5 (पाँचवीं कक्षा) के ज्ञान पर आधारित होगी। 6वीं (छठवीं) कक्षा हेतु प्रवेश परीक्षा का माध्यम हिन्दी, अंग्रेजी एवं क्षेत्रीय भाषा में होंगे।

9वीं (नौवीं) कक्षा में प्रवेश हेतु लिखित परीक्षा प्रमुखतयः दो प्रश्न पत्रों :- गणित, अंग्रेजी, सामान्य विज्ञान, सामाजिक अध्ययन एवं बुद्धिपरीक्षा, जो कक्षा 8 (आठवीं कक्षा) के ज्ञान पर आधारित होगी। 9वीं (नौवीं) कक्षा हेतु प्रवेश परीक्षा का माध्यम केवल अंग्रेजी ही होगा। प्रवेश के समय अभ्यर्थी को कक्षा 8 पास होना आवश्यक है।

6. परीक्षा केन्द्र पर्याप्त अभ्यर्थियों/परीक्षार्थियों की उपलब्धता के आधार पर अल्मोड़ा, देहरादून, घोड़ाखाल, कोटद्वार, पिथौरागढ़, रुड़की, श्रीनगर (गढ़वाल), रुद्रपुर (उधम सिंह नगर) एवं हल्द्वानी में लिखित परीक्षा केन्द्र होंगे। परीक्षा केन्द्रों के आवंटन का स्वायत्ताधिकार पूर्णतया विद्यालय के पास सुरक्षित है।
7. आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि आनलाईन प्रवेश परीक्षा के फार्म दिनांक 05 अगस्त 2019 से 23 सितम्बर 2019 तक सैनिक स्कूल सोसाइटी की वेबसाइट sainikschooladmission.in पर उपलब्ध रहेंगी। प्रवेश परीक्षा में बैठने के लिये अभ्यर्थी द्वारा एडमिट कार्ड 02 दिसम्बर 2019 से उपरोक्त वेबसाइट से ही डाउनलोड करना होगा तथा उसमें दिये गये स्थान पर अपनी पासपोर्ट साइज की फोटो लगानी होगी। गलत एवं अधूरे भरे हुए आवेदन पत्र का पंजीकरण शुल्क वापस नहीं किया जायेगा।
8. परीक्षा की तिथि अखिल भारतीय सैनिक स्कूल प्रवेश परीक्षा 05 जनवरी 2020 (रविवार) को परीक्षा केन्द्र (उपरोक्त लिखित पैरा 6) पर आयोजित होगी।
9. शुल्क वर्ष 2020-2021 के लिए आवासीय, शिक्षा एवं अन्य व्यय रू० 1,25,000/- (अनुमानित) होगा। वर्तमान नियमों के अनुसार शुल्क में सैनिक स्कूल सोसाइटी द्वारा हर वर्ष 10 प्रतिशत वृद्धि किये जाने का प्रावधान है।
10. छात्रवृत्ति उत्तराखण्ड राज्य सरकार द्वारा उत्तराखण्ड राज्य के स्थायी निवासी छात्रों के अभिभावकों की आय एवं छात्रों की योग्यता के आधार पर छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है। वे छात्र जो सेवारत/पूर्व सैनिकों के पुत्र व उत्तराखण्ड राज्य के निवासियों के लिए 25% कोटे के अन्तर्गत प्रविष्ट होंगे, वे रक्षा मंत्रालय द्वारा सीमित संख्या में प्रदत्त छात्रवृत्ति के लिए पात्र होंगे। उत्तराखण्ड राज्य के स्थायी निवासी रक्षा संवर्ग सहित छात्रों के लिए भोजन व्यय/शुल्क में छूट प्रदान की जाती है। इसके अतिरिक्त सैनिक स्कूल घोड़ाखाल के अनावासिक छात्रों (कर्मचारियों के पाल्यों) को छोड़कर सभी छात्रों को रक्षा मंत्रालय द्वारा कुछ वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। एक बार प्रदत्त छात्रवृत्ति की निरन्तरता अभिभावक की आय/रैंक, छात्र का अनुशासन स्तर एवं शैक्षिक प्रस्तुति/वार्षिक परीक्षा प्राप्तांक स्तर पर आधारित है। वर्तमान छात्रवृत्ति का ब्यौरा निम्न प्रकार से है:-

उत्तराखण्ड सरकार

क०सं०	आय सीमा प्रतिमाह	छात्रवृत्ति की दर	छात्रवृत्ति की दर/वर्ष
1.	रू० 12000/- तक	पूर्ण छात्रवृत्ति	रू० 40,000/-
2.	रू० 12001/-से रू० 15,000/-तक	तीन चौथाई छात्रवृत्ति	रू० 30,000/-
3.	रू० 15001/-से रू० 18,000/-तक	आधी छात्रवृत्ति	रू० 20,000/-
4.	रू० 18001/-से रू० 22,000/-तक	एक चौथाई छात्रवृत्ति	रू० 10,000/-
5.	रू० 22001/-से अधिक	कुछ नहीं(पूर्ण शुल्क अदाकर्ता छात्र) -	—

रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार

1.	सेवारत/सेवानिवृत्त	एन०सी०ओ०/ओ०आर०	रू० 32,000/-
2.	सेवारत/सेवानिवृत्त	जी०सी०ओ०	रू० 16,000/-

11. समस्त सैनिक स्कूलों के नामों की सूची :-

क्र.सं.	सैनिक स्कूल	क्र.सं.	सैनिक स्कूल	क्र.सं.	सैनिक स्कूल
(i)	अमरावती, तमिलनाडू	(xii)	कपूरथला, पंजाब	(xxiii)	रेवाड़ी, हरियाणा
(ii)	अम्बिकापुर, छत्तीसगढ़	(xiii)	काजाकुटुम्ब, केरल	(xxiv)	सतारा, महाराष्ट्र
(iii)	बालाचड़ी, गुजरात	(xiv)	कोडागु, कर्नाटक	(xxv)	सुजानपुर तीरा, हिमाचल प्रदेश
(iv)	भुवनेश्वर, उड़ीसा	(xv)	कोरुकुण्डा, आन्ध्रप्रदेश	(xxvi)	तिलैया, झारखण्ड
(v)	बीजापुर, कर्नाटक	(xvi)	कालीकीरि, आन्ध्रप्रदेश	(xxvii)	धिंघचिप, मिजोराम
(vi)	चित्तौड़गढ़, राजस्थान	(xvii)	कुन्जपुरा, हरियाणा	(xxviii)	झून्झून्, राजस्थान
(vii)	घोड़ाखाल, उत्तराखण्ड	(xviii)	नगरोटा, जम्मू एवं काश्मीर	(xxix)	पासीघाट, अरुणाचल प्रदेश
(viii)	गोलपारा, आसाम	(xix)	नालन्दा, बिहार	(xxx)	मैनपुरी, उत्तर प्रदेश
(ix)	गोपालगंज, बिहार	(xx)	पुंगलवा, नागालेण्ड	(xxxi)	झाँसी, उत्तर प्रदेश
(x)	इम्फाल, मणिपुर	(xxi)	पुरुलिया, पश्चिमी बंगाल		
(xi)	चन्द्रपुर, महाराष्ट्र	(xxii)	रीवा, मध्य प्रदेश		

12. पिछले वर्ष की प्रवेश परीक्षा के प्रश्न पत्र सैनिक स्कूल सोसाईटी की वेबसाईट sainikschooladmission.in पर उपलब्ध मिलेगी

13. अभिभावकों से अनुरोध है कि आवेदन पत्र केवल बालाकों के लिये ही भरें, बालिकाओं के लिये केवल सैनिक स्कूल चिंगचिप, मिजोराम निर्धारित हैं।

नोट :-अधिक जानकारी के लिये स्कूल की वेबसाईड sainikschooladmission.in or www.ssghorakhal.org पर लॉगऑन करें।

प्रधानाचार्य सैनिक स्कूल घोड़ाखाल